qui plante inseritur vnam arborem efficit et vnum fructum facit et neuter illoz sufficiens est ad generandum prolem. vnde debent amorē inuicem habere sicut ramus insitus adberet plantę. Dat. xix. Jam non sunt duo sed vna caro. Alia causa que mulier de costa viri est formata ut vir amaret ipaz sicut seipm. Sen. ij. Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea. vñ Ephe. v. Qui vxores suā diligit seipm diligit. vxor aut timent vrum suū. Alia causa est propter pmissionem cū anulū in manu eius posuit et osculum in signū amoris et pacis dedit. Alia causa est que sanguinei coniugum propter coniugium eoz mutuo se amant. ergo fortior rōne debent se coniuges mutuo amare. Alia causa est: que vxor patrem et matrem et alios ppinquos suos propter virū dimittit et marito adberet: ideo infideliter agit vir si hāc non amet. Jere. ij. dñs ad sponsam suam recordatus sum tui miserans adolescentiā tuam et charitatem desponsationis tue que secuta es me in deserto. et Sen. ij. c. Relinquet homo patrem et matrem et adberet vxori sue. Alia causa est: que nisi vir et vxor diligāt se in magna miseria erunt. puer. xvij. Lecta stillantia in die frigoris et litigiosa mulier adinuicem cōparantur. Unde philoso. Vxor est perpetuale refrigeriū aut perēne tormentū. Alia causa est que amor coniugum multū placet deo et hominibus. Eccle. xxi. In tribus beneplacitū est spiritui meo que sunt pbata coram deo et hominibus. Concordia fratrum: amor primozum viri et mulier sibi bene pferentes. Alia causa que vxor est solatiū viro a deo datum. Sen. ij. Non est bonū boiem esse solū et cetera. Alia causa est: que vxor est quoddā ornamentum hospitij. Ecclē. xxvi. Sicut sol oriens in mundo in altissimis diei. sic mulieris bone spūales in ornamentū domus eius. Alia causa est cōmunicatio vxoris cum viro in prolis pcreatione et educatione et hospitij gubernatione in bonoz tptalium multiplicatione et cōseruatione et in saluatione vtriusque anime. Ecclē. xxxvi. Qui possidet mulierē bonam inchoat possessionē: vbi inuitur que quasi nihil habet qui tenet hospitij sine bona muliere. Alia causa est sacramēti matrimonij dignitas. De quo videatur in ca. de matrimonio. Queritur vtrū charitas semel habita possit amitti. Solutio dicendum est que sic. De hoc habet exemplū de Saul de quo dicitur in li. i. Reg. que non erat vir melior in israel. Similiter de dauid. Similiter habet. Dat. vlti. Luce vlti. et apo. iij. Job. vi. que multi de apostolis dubitauerunt in fide vbi dicit habeo aduersum te pauca: que charitatē tuam primā repulisti. i. Lorum. ij. c. Etiā patet de paruulis baptizatis qui habet charitatez: et tamē multi amittūt pcellu temporis ergo et cetera. Querit vtrum cadens a charitate resurgat in equali vel maiori vel minori. Solutio dicendum est fm Bonauen. que potest in equali et maiori et minori gratia resurgere fm que homo magis vel minus peccatū detestatur et preparat se ad gratiam: quod em resurgat in equali patet Malach. iij. et placebit deo sacrificiū iuda et cetera. sicut dies seculi iam antiquū glo. quomō in principio placuerunt ita p peccatū per penitentiā placere ceperunt. Item leuitici. vi. Nec est hostia p delicto glo. eque placet deo virtus iustoz et penitentia digna peccatoz. Et si obijciat illud amos. v. Non adijciat ut resurgat virgo israel et cetera. glo. non negat quia resurgat: sed si repositet bumeris pastoris non habet tantam gloriā cum eo qui nunquam errauit intelligendo de gloria accidentalī qua quis gloriatur se nunquam peccasse: que aut quis resurgat cum minori patet que multi negligentes et tepidi sunt ad pparandū se ad gratiam et deus amplius non dat que se homo disponit que aut quis resurgat in maiori patet per exemplū de dauid qui post homicidiū surrexit deuotio. Petrus post negationē magistrī sui surrexit fortior sicut asserunt sancti doctores. Nota que charitas tres sunt gradus: incipiens: pfiens: et perficiens. Augu. sup epistolā. Job. Perfecta charitas hec est ut quis sit etiam paratus p fratribus mori charitas operib⁹ pietatis nutritur: tribulationibus roborat cōsilijs perficitur. Si enim aliquis velit pficere in charitate debet intendere doctrinē: que sicut paruulus absque cibi sumptione non potest crescere. sic nec anima sine doctrina proficere. Item tribulatio inuat ad pfiendum in charitate. Breg. in mora electorum desideria deprimunt aduersitate et pfiunt: sic ignis flatu premitur ut crescat: et vnde quasi extinguuntur roborat inde. Querit cum spiritu sanctus sit charitas et donum dei vtrum sit charitas qua diligimus deum et primum. Solutio dicendum est que charitas dicitur tripliciter effectiue: et sic spūsanctus dicitur charitas. que opatur in nobis habitū et motum virtutis quo diligimus deum et primum. Alio modo exemplariter: et sic spūsanctus est exemplar charitatis qua diligimus deum et primum. Alio modo formaliter hoc est p modū inherente: et sic est habitus virtutis in anima. Itē spūsanctus dicitur amor tripliciter essentialiter cū ipse cum patre et filio sit vnus deus qui diligunt se amore essentiali qui appropriatur spiritu sancti. Personaliter que spūsanctus est vnus amborum pater et filij qui diligunt se amore ab eis procedente qui non est pater nec filius sed spūsanctus. Exemplariter: et sic non solum est causa efficiens amoris nostri: sed exemplar et sum fm Albertum in pmo libro sui compendij. Queritur vtrum charitas euacuetur in patria. Solutio dicendum est que non

¶ **¶**ma ad Corinth. xij. Charitas nūq̄ excidet gl̄ia nec in hoc seculo nec in futuro: si opa eius cessent. Querit̄ utrū charitas in p̄ria babeat dilatare. So. Latitudo charitatis dupl̄ accipit̄ s̄m liberalitas latitudinē et diligēdoꝝ multitudinē: p̄ma dilatare q̄ crescit eius bonitatis et cōicationis liberalitas et amplius inuiserabit sibi charitas oēs br̄os quo mō possit bō vni affectuosissimū diligere. q̄tū aut̄ ad sc̄dam latitudinē charitatis restringet̄ q̄ nunc oēs qui sunt in statu vie sunt diligendi et charitate: sed p̄ cōsummatōnē electoꝝ ipsi t̄m electi erūt diligēdi. ¶ **¶** Querit̄ utrū deus velit oēs hoīes saluos fieri. So. In deo duplex est volūtas. sc̄lis et p̄ns. p̄ma est ex ipso solūmodo. secunda p̄det ex merito nostro. Volūtas ergo ante vult oēs saluos fieri. Volūtas aut̄ p̄ntē q̄ respicit merita finalia nō vult oēs saluos fieri. De hac dicit mag. sen. xpus t̄m electos dilexit et eoz salutē optauit. ¶ **¶** Querit̄ utrū deus eternaliter dilexerit creaturas. So. Dicendū est q̄ deus d̄ diligere creaturas seu aliq̄e q̄ actu cōicat ei bonū vel q̄ p̄ponit cōicare. Et q̄ effectus cōicandi est in tpe. p̄positū cōicandi est ab eterno. hinc est q̄ diligere de deo d̄ aliq̄i eternaliter aliq̄i t̄p̄aliter. ¶ **¶** Querit̄ utrū deus diligat ḡnialiter oīs. So. Deus nō dicitur diligere creaturā ratione affectionis animi: sed ratione cōicationis alicui⁹ boni. Cōicatio autem diuine bonitatis attenditur in duplici genere effectus. sc̄ nature et gratie. Effectus nature est oibus cōis. Sap. xi. Diligis oia dñe que sunt et in b̄l̄ odisti eoz que fecisti. Effectus vero gratie non est oibus cōmuns. et q̄tū ad illum quosdā diligit quosdā odit. Bona. ¶ **¶** Querit̄ utrū deus diligat omnia equaliter. So. ex pte actus volēdi omnes equaliter diligit et ex pte hoī boni voluntatis non q̄ maior bonū vult vni q̄ alteri. Hinc sententia videt̄ cōcordare. Aug. d. Quis digne exp̄met q̄ deus membra vni geniti filij sui diligit q̄to amplius ip̄um vni genitum et.

¶ **¶** Sequitur de virtutibus cardinalibus

**D**e virtutibus cardinalibus. Er̄ virtutes cardinales rectificat̄ aia in suis viribus. Nā prudētia rectificat̄ rationales que est discernere inter bonū et malū vel inter duo bona qd̄ melius vel inter duo mala quod maius vel peius. Fortitudo rectificat̄ irascibile. Temperantia concupiscibile. Iusticia rectificat̄ oēs vires. put̄ nomē iusticie p̄bendit nō solū iusticiā specialē que est in cōicationibus vel distributionibus. s̄ et iusticiā legalē que est oīs v̄tus. put̄ ei⁹ act⁹ ad p̄mū ordinat̄ et iusticiā generalē q̄ est oīs v̄tus. put̄ eius actus p̄tinet ad debitā obedientiā p̄ceptoꝝ. Ipsa em̄ iusticia cōp̄bendit virtutes ordinantes ad p̄mū: sicut ē patria pietas et obedientia p̄pter hoc iusticia d̄ circūire oēs vires non t̄m em̄ est v̄tus sp̄ialis sed et iusticia cōp̄bendens totius aie rectitudinē cū ipsa dicat̄ rectitudo volūtat̄ s̄m p̄p̄. theo. et in glo. In d. sup̄ gen. Sed q̄ sit mentio de irascibili et concupiscibili. Est norandū q̄ vis motiua sensibilis mouet sp̄ialiter et corporaliter. si sp̄ialiter sic diuiditur in irascibile et concupiscibile: a quibus p̄cedūt quattuor affectōes gaudiū: spes: timor: et dolor. q̄m cōcupiscimus bonum quod p̄sens est gaudemus: et q̄m absens est speramus. q̄m irascimur contra malū quod p̄sens est dolemus: q̄m absens est timemus. Actus em̄ concupiscibilis ē velle bonū delectabile. Actus irascibilis est aggredi ardua et sustinere qd̄ est difficile ad sustinendū. Iste em̄ due vires. irascibilis et concupiscibilis frenant̄ rōne cui cōiunguntur. et iusticia reguntur virtutibus que in eis sunt. Temperantia in concupiscibili et fortitudo in irascibili: q̄m autē vis motiua sensibilis mouet corporaliter sic diuidit̄ in virtutem naturālē vitālē et animalē. Prima sitū habet in epate. secunda in corde. tertia in capite. Virtus em̄ naturalis est motiua hūanoꝝ mediātibus: arterijs q̄ rad̄ cantur in capite s̄m Galie. et s̄m Aristo. In corde et hoc p̄ sp̄m naturālē qui quidē sp̄s naturalis est substantia subtilis et aerea in corde vi coloris ḡnariua q̄ sanguinē ad singula mēbra impellit et quo corpus vegetat̄. virtus vitālis est motiua pulsū mediātibus arterijs q̄ rad̄ cantur in corde. Virtus animalis est motiua mēbroꝝ mediātibus neruis q̄ rad̄ cantur in capite et hoc p̄ sp̄m animalē. p̄ virtutes cardinales bō in opibus instruitur et cōtra vitia armat̄. P̄mū sit dupl̄citer. Nā homo instruitur quo ad se p̄ prudētiā et quo ad p̄mū p̄ iusticiā. Secundum sit etiam dupl̄citer quia homo amat̄ in prosperis per temperantiam et in aduersis per fortitudinem. ideo dicit August. q̄ prudētia est in eligēdis. fortitudo in tolerandis. temperantia in vtendis. iusticia in distribuendis. Alio modo s̄m eundē Augusti. Prudētia est in precauendis insidijs. iusticia in subueniendo miseris. fortitudo in sufferendis molestijs. temperantia in coherēdis delectatōibus prauis. Iste quattuor virtutes vocantur cardinales quia sicut hostium vertitur cardine: ita bis quattuor virtutibus vertitur. id est regitur vita hominis. Vocantur etiam politice quia hominem poliunt et ornant. dicuntur etiam humane: quia humano studio acquiruntur. Iste quattuor virtutes habent gradus p̄fectionis s̄m quos aliter eas possidēt incipientes: aliter proficientes et aliter perfecti. Dicuntur etiam politice s̄m quod regunt vitam hominis quo ad opera et

teriora. put̄ pugnat̄ p̄tra vitia et hoc mō incipiētius sunt. Purgatorie dicitur s̄m qd̄ tam sunt in v̄let oria vicioꝝ et consiliū partim extrat̄ partim intra sunt. p̄ficientiū. Dicitur purgati animi s̄m q̄ tam de cuius vitijs quiescat hō ita q̄ raro p̄mū mor⁹ insurgūt et hoc mō p̄tinet ad p̄fectos. Qd̄ sint quattuor virtutes cardinales habet Sap. viij. Ubi d̄: q̄ sapientia docet sobrietatē prudētiā iusticiā et fortitudinē et Ben. ij. Ubi d̄: q̄ s̄mū qui egrediebatur habuit quattuor capita p̄ que s̄z glo. intelligūtur quattuor virtutes cardinales. ¶ **¶** Querit̄ utrū virtutes cardinales maneant in patria. Sol. quedā virt⁹ manent in patria ita q̄ ipsa sibi sunt est p̄mū que vt est in via im̄fecta meriti est p̄ncipiū: s̄z cōsummata in patria erit p̄mū cōplemētum. Quedā sunt virtutes q̄ manēt q̄tū ad p̄mū ita q̄ nec sunt sibi p̄mū nec cū p̄mū suo se p̄as cōpatiūtur: sicut fides et spes. p̄mū est videre deū: hoc repugnat̄ fidei et p̄mū est tenere deū et hoc repugnat̄ spei. fides em̄ est de nō visis. spes est de futuro: quedā sunt virtutes q̄ manēt medio mō: q̄ manēt q̄tū ad p̄mū et cū p̄mū ipse t̄m nō sunt sibi p̄mū: et sic manent virtutes cardinales. Omnes em̄ act⁹ nostri erūt sicut dicit Aug. fortes iusti prudētes et casti. ita q̄ iusticia excludet oēm obliquitatē. prudētia oēm erroꝝ: fortitudo oēm molestiā. temperantia oēm libidīnū repugnātiā: et sic cardinales virtutes excellētiori mō manebūt in patria q̄ in via et.

¶ **¶** Sequitur tertius de prudentia.

**C**onstat iudicijs prudentia vera tenendis  
Et disponendis sapienter, rebus agendis  
Præfens dispone transactum mente reponere  
Prospice ventura sicut prudens tu. cura  
Cum quid vis agere debes bene primo videre  
An tibi conueniat liceat simul vtile fiat  
Omnia prudenter fac finem cerne frequenter  
Primo metire quid possit et inde venire.

**N**ullo ca. ac. noster determinat de prudētia q̄ est vna virtutū cardinaliū. Pro quo est notandū q̄ prudētia q̄m sumit̄ pro eo qd̄ apparet esse prudentia cū non sit sicut sumit̄ ad Ro. viij. Ubi d̄: prudētia carnis mors est: q̄m sumit̄ prudētia pro sapientia apparente. vñ sibi bidit̄ in eodē ca. Sapientia carnis inimica est deo. Et p̄ria ad cor. iij. Sapientia mundi stulticia est apud deū: q̄m tamen sapientia d̄ diuinay atq̄ humanarum rerū cognitio s̄m verbum senece in epistolis et Tullij in libro de officijs. Et illa cognitio diuiditur in tres ptes. moralem naturalem et rationalem. s̄m Seneca vero prudētia dicitur scientia operandorum. Damasc. dicit q̄ sapientia p̄tinet ad contemplatiuam. prudentia vero ad actiuam. Tamen aliquando videntur capi p̄ eodē Unde. puer. xvi. Qui sapiens est corde appellabitur prudens. Tamen s̄m commune in modum dicitur di sapientia sumit̄ p̄ cognitio diuinoꝝ et prudentia humanorum s̄m glo. super illud ps. De meum loquitur sapientia et meditatio cordis mei prudentiam. Alio mō pōt sic diffiniri. prudentia est cognitio rerū vitandarum et appetandarū s̄m Greg. Et potest esse sumpta illa diffinitio ex verbis Tullij in libro de officijs. In libro de reque mentis prudētia diffinitur sic. Prudentia est reꝝ bonarū et malarū cū alterarū dilectione et reliquarū detestatione scientia. Circa hoc posset queri quō prudentia sit v̄tus cum sit scientia. So. prudentia gratuita v̄tus est quia est radius viuus a vero sole. p̄cedens non solum lumen illuminans intellectum sed calefaciens affectum. Non solū em̄ ostendit quomodo et qualiter sit agendum: sed etiam mouet voluntatem vt appetat bonū post iudiciū vel fugiat malū sic prudentia virtus consuetudinālis et frequētia operum relicta non est idem cū scientia que est cōmunit̄ de bis que sunt circa operatōes volūtarias. vnde nō est aliquis prudens prudētia virtute eo q̄ sit prudēs solū intellectu imo oꝝ q̄ sit prudēs intellectu. affectu et ope. Differt em̄ scia et prudētia sic maḡ q̄ legit̄ in scolis nesciēs cat̄are. differt ab illo in quo nō solū est relict⁹ h̄tus ad cat̄adū q̄tū ad v̄z app̄bētiā: s̄z et q̄tū ad vim motiua et ip̄ates motū et erequētē prudētie em̄ p̄tinet ne aliqd̄ leuiter inchoetur et ne inchoatū ante p̄fectionē de facili relinquat̄. Seneca et alibi scito in q̄busdā te debere p̄feruare q̄ inceptisti. quedā vero nec incipere in q̄bus p̄uenire sit notū. Itē q̄ opus agētī sit fructuosus deo gratum. primo lucens p̄ bonū exēplum prudentia s̄m open. theo. est quadruplex purgatoria. politica. purgati animi et exemplaris. Prudentia purgatoria s̄m Macrobiū est mundū et quecūq̄ in mūdo sunt diuinoꝝ cōtemplatione despiciere. Omnē anime cognitionē in sola diuina dirigere seu erigere. Prudentia politica est ad rationis normam quecūq̄ cogitat quecūq̄ agit vniuersa dirigere ac nibil p̄ter rectum velle vel facere. ¶ **¶** Prudentia purgati animi est sola diuina nosce

re et ea tanquam si nihil aliud sit intueri. Prudentia exemplario est ipsa mens diuina cui nuda sunt omnia et aperta. Prudentia habet regere omnes virtutes secundum omnes pres philosophie moralis que sunt etica siue monastica yconomica et politica: etica regit mores quo ad seipsum. yconomica familiam disponit: politica vrbes et regna regit. Item secundum Tullium prudentie pres sunt intelligentia: prouidentia et memoria. Intelligentia est per quam animus respicit ea que sunt. Prouidentia est virtus per quam videtur aliquid futurum antequam factum sit. Memoria est per quam repetit quis ea que fuerunt. id est recordatur et reminiscitur. unde si prudens est animus tuus tribus temporibus dispensetur presentia ordinata: futura. presentia. preterita recordare: secundum autem copen. theolo. et bonauē. Prudentia vna est cordis alia oris alia operis. prima est in dispositione presentium: in recogitatione preteritorum et in premissione futurorum. Deute. xxxij. Mens absque consilio et sine prudentia vitam sapientem: sed presentia et intelligeret: sed preterita ac nouissima prouideret: sed futura. Secunda que est oris est in moderatione sermonum prouerbio. xvij. Qui moderatur sermones suos doctus et prudens. et eodem. Qui moderatur labia sua prudentissimus est. Tertia que est operis: consistit in fuga mali et electione boni presentis. Declina a malo et fac bonum. Sed quia fit in littera actoris mentio de iudicis est notandum quod duplex est iudicium romis: scilicet discretiui et diffinitiuum. Iudicium discretiui est quo ratio iudicat aliquid esse faciendum. Circa tale iudicium est scientia et non virtus. Iudicium vero diffinitiuum est illud quo ratio imperat aliquid fieri vel non fieri: et circa illud est bene virtus. unde in primo iudicio se habet scientia ad oppositiones bonas ut consiliarius. In secundo iudicio se habet virtus ut imperator. Si enim prudentia defuerit peruertitur iudicium. prouerbio. xxvij. Durus indigens prudentia multos opprimet per calumiam. Ipsa enim prudentia est lucerna in viam paradisi dirigens qui enim non habet prudentiam. licet sit magne et alte scientie similis est homini in altum respicienti et ubi pedem suum ponat non videnti qui dicitur facti potest corrumpere. Aug. super illud prime ad Cor. vij. Scientia inflat dicit preponenda est prudentie scientia. In summa de virtutibus animalia irrationalia et minima docent nos prudentiam ut serpentes formice etc. unde Seneca. Pudeat ab animalibus eriguis non trahere mores: sed quia de serpente fit mentio. Notandum est quod quatuor astutie reperuntur in serpente quibus prudentia sanctorum debet assimilari. vna astutia est quod caput suum summe custodit pro eo cetera membra exponendo nec immerito cum capite illo viuat quous cetera membra ledantur sic sancti pro christo qui est eorum caput se et sua exponere non timet. puer. xij. Qui non negligit damnum pro amico iustus est. non est enim mirum si sancti pro christo omnia exponunt. quod eo saluo omnia sunt salua. Mat. x. Lapilli capitis nostri numerati sunt. Alia astutia est quod cum vult deponere veterem pellem se in arto foramine ponit sicut prudentes in arta via penitentie se ponunt: ut pellem veteris hominis deponant. ad Ephe. iij. Deponite vos secundum pristinam conuersationem veterem hominem qui corripitur secundum desideria erroris. Alia astutia est quod serpens vna aurem et aliam caudam ne vocem incantatoris audiat. iuxta illud psalmista. Sicut aspidis surde et obturantur aures suas. sic viri sancti vna aurem obturant memoria mortis: et aliam consideratione proprie fragilitatis ne suggestioni dyaboli acquiescant. Ecce. vij. Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis. Alia astutia est quod serpens calcaneo insidiat. Benefis. iij. Sic sancti viri similes qui consequitur opera carnis insidiantur: et eo ostendentes desideria carnis fatua esse. Job. ij. Quasi vna ex stultis mulieribus locuta es. Et Aug. Delitiae carnis hic non satiant et in futuro damnant. Hinc Gregorius. Qui presenti suauitate capiti quasi per amena prata ad interitum ducitur. Alia astutia serpentis est quod propter inimicitias quas habet cum homine habitat in deserto vel later sub spinis vel herbis etc. sic sancti viri agnoscunt inimicitias quas habet mundus cum eis fugiunt ad deserta latebras et loca aspera. Exemplum de Job. bap. Velya beato Antio. etc. quod mundus odio habeat sanctos habetur. i. Job. iij. Nolite mirari si vos odit mundus quia priorum me odio habuit. Jobannis. xv. etc.

Sequitur textus de iusticia.

Sto vir iustus cunctis reddendo suum ius  
Redde creatori tibi maioribus minoribus  
Serua dulcorem iuris moderando rigorem  
Sequitur iusticia nisi sit pietas tibi iuncta  
Et bene procedas non vera nimis cito credas

Te prius informane le das quem sine norma  
Qui subito credit alios et se bene le dit  
Qui cito procedit a iusto sepe recedit  
Turbant sepe metus odium dilectio minus  
Iudicium rectum cur est vtriusque cauendum  
Non licet iniustam te causam dicere iustam  
Dicas prudenter seruando iura decenter.

In isto capitulo actor noster determinat de iusticia que est vna virtutum cardinalium dicens quod iusticia est constans et perpetua voluntas ius suum unicuique tribuens iusti. de iusti. et iii. Unde Aug. in li. de li. ar. Quid dicatur esse iusticia nisi virtute qua sua unicuique tribuitur. Quare dicitur hic quare dicitur iusticia perpetua. Solutio iusticia dicitur perpetua quia perpetua a iam stabiliendo eam in loco debito. scilicet sub deo et super corporales creaturas. Item dicitur perpetua quia manebit in patria secundum essentiam et secundum usum. Alie vero cardinales si manent in patria secundum essentiam non tamen secundum omnem usum. Nam temperantia non refrenabit motus illicitos. Prudentia in patria non cauebit ab in fidijs. Fortitudo non aggredietur terribilia secundum copen. theo. secundum beati Aug. Iusticie sunt due pres se habet declinare a malo et facere bonum. secundum Macrobiu pres iusticie sunt ser. s. religio pietas: gratia: vindicta: obseruantia: et veritas. Religio est cuiusdam superioris nature quam diuinam vocant curam ceremoniarum affert. Pietas est per quam coniunctis sanguine et beuioleentie officium diligens tribuit cultus. Eratia est in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria et remunerandi voluntas continetur. Vindicta est virtus per quam vis iniuria et omne quod obfuturum est defendendo atque vltiscendo propulsatur. Obseruantia est virtus per quam boies alia dignitate antecedentes cultu quodam et honore dignantur. Veritas est per quam immutat ea que sunt aut fuerunt aut futura sunt dicitur. Unde dicit Seneca in libro quattuor virtutibus quod duo pertinent ad iusticiam. scilicet velle omnibus prodesse et nulli obesse. Proch dolor iusticia pervertitur pluribus modis. scilicet amore: odio: munere: timore etc. Iudex enim non debet declinare ad dexteram nec ad sinistram in iudicando sed debet dicere ius seu illud quod est iudicium et rationabile. vñ Sap. vi. Discite iudices finium terre quam cum essetis ministri iusticie non recte iudicastis. ideo iudicium duris finium fiet vobis. Talibus enim iudicibus peruersis infert deus maledictionem per os ysai. v. Ne qui iustificatis impium pro muneribus. Iusticia enim nobis commendatur per sacram scripturam in pluribus passibus. i. Sap. i. Diligite iusticiam qui iudicatis terram. Ecclesia. iij. Visceribus ad mortem certa pro iusticia. Eze. xlv. Rapinas intermitte et iudicium et iusticiam facite. Iusticia in presenti vita a malo pene custodit. Danie. vi. Conclusit ora leonum et non nocuerunt mihi quia coram eo iusticia inuenta est in me etc. Effectus enim iusticie est multiplex vnus quia a malo pene pres custodit ut in auctoritate immedia te precedente. Temporalia bona tribuit. prouerbio. xiiij. Iusticia eleuat egenem. econuerso iniusticia reddit egenum. Ecclesiastici decimo. Regnum a gente in gentem transfertur propter iniusticias. Iusticia enim beatificat Mathei quinto. Beati qui esurunt et sitiunt iusticiam. etc. Pe. iij. Si quid patimini propter iusticiam beati. Iusticia exaltat. Ecclesia. xx. Qui operatur iusticiam exaltabitur econuerso dicit. Psal. Propter iniusticias suas humiliati sunt hoc est dicere quod sicut iusticia exaltat ita iniusticia humiliat et supprimit. Iusticia appetitum concupiscentie refrenat ysai. xi. Erit iusticia cingulum lumborum eius. Iusticia locum deo preparat Psal. Iusticia et iudicium preparatio sedis tue. Iusticia a morte eterna liberat. puer. x. Non proderunt thesauri iniquitatis. Iusticia vero liberavit a morte. etc. ad Thymo. iij. Reposita est mihi corona iusticie. Iusticia remunerat. ps. Et retribuet mihi dominus secundum iusticiam meam.

Sequitur textus de fortitudine

Ortis sis animo semper peccata cauendo  
Sis constans fortis cum te tentat malus hostis  
Si quoque mesto veteris fortior esto  
Nam post aduersa dominus bona dat vicevers.

Ut non deficias constans in turbine fias  
Tunc debes esse mage fortis quando necesse  
Semper magnanimus aduersis fortior est plus

**I**n isto capitulo actor noster determinat de fortitudine que est virtus cardinalis. Pro quo est notandum quod fortitudo alia est corporalis: et illa consequitur naturam. Alia est spiritualis et illa duplex. nam quedam est virtus cardinalis. Alia est donum spiritus sancti: sed hic intelligit actor de fortitudine virtute. Pro quo adhuc est distinguendum: quod fortitudo spiritualis potest sumi large pro omni virtute et sic omnis virtus habet fortitudinem respectu virtutis sibi contrarij. alio modo sumitur minus large: et sic attenditur circa difficulta in passionibus siue sint passionibus exterioribus siue interioribus: sunt ille circa quas certamine habet temperantiam ut sapor circa gustum et sic accipit fortitudo super Proverbia. vi. Mulierem forte quis inueniet. mulier fortis ecclesia est que pro amore prospera contemnit et aduersa fortiter tolerat. Tertio modo sumitur fortitudo strictius pro fortitudine que attenditur circa ea que sunt difficulta in passionibus exterioribus: nota quod non comprehendit temperantiam et sic sumitur ab Aug. in libro de moribus ecclesie sic dicente fortitudo est amor facile tolerans omnia propter illud quod amat quequidem diffinitio Augustini competere videtur charitati spei fidei timori. De fide per prima per ultimo. Tu resistite fortes in fide. De spe per ad Debe. vi. Fortissimum solatium habeamus qui cum fugimus ad tenendam propositam spem. De charitate Lan. vi. fortis est mors dilectio. De timore. Job. iij. Ubi est timor tuus ibi est fortitudo tua. glo. fides spes charitas: et timor: aliter facit aliquid forte et aliter fortitudo: quod actus illi sunt a fortitudine originaliter et fortitudo facit forte formaliter ad aggrediendum terribilia et sustinendum difficulta. alio modo fortitudo sumitur strictissime secundum quod non attenditur circa quodcumque difficile in passionibus exterioribus: sed tamen circa passionibus exteriores que corpori insurgunt et non extendit se ad anima reprobam sic videtur Aristoteles in ethicis capere fortitudinem. secundum vero Macrobius fortitudo nihil aliud est nisi turpia metueret: prospera et aduersa fortiter tollerare. secundum vero glo. super illud Mat. xij. Quattuor milia hominum qui manducaverunt et cetera. Fortitudo est firmitas animi contra molestias seculi. Partes fortitudinis sunt secundum Tullium quattuor: scilicet magnificentia: fiducia: patientia: et perseverantia. Magnificentia est magnarum et excellentiarum rerum cogitatio atque administratio cum quadam animi amplitudine. Propositio. Fiducia est virtus per quam in magnis et bonis rebus in se animus ex spe certaque fiducia collocatur. Patientia est honestatis et utilitatis causa rerum arduarum atque difficultum voluntaria atque diuturna perpensio seu permansio. Perseverantia est virtus in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio. Alij assignant fortitudinis sex partes: scilicet magnanimitatem: fiduciam: securitatem: patientiam: constantiam: et magnificentiam: et illud videtur satis rationabile: quod fortitudo expellit debilitatem animi et magnitudinem efficit. Debilitas animi est triplex. prima est nimia passibilitas a malo futuro que timiditas vocari potest que dissuadet nobis. Eccle. vij. Noli esse pusillanimitas in animo tuo. et Mathei. viij. Quid timidi estis modice fidei. Secunda est nimia passibilitas a malo presentis que est quasi quedam tenentudo et mollicies cuius signum est facilitas dolendi. Tertia instabilitas que fit in malis est debilitati virge subtilis que de facili in omnem partem fluctuat. Contra has tres infirmitates sunt tres partes fortitudinis: scilicet securitas contra timiditatem: patientia contra duritatem tenentudinem: constantia contra instabilitatem. Fortitudo in quantum magnitudinem efficit tres habet partes ipsa enim quantum ad actus suos habet partem principium medium et finem quantum ad principium pertinet ad eam magnanimitas que est rationabilis aggressio terribilium. Super quo est notandum quod magnanimitas quandoque sumitur pro fortitudine et attenditur non solum in aggrediendo terribilia: sed etiam in sustinendo et pertinet ad eam non solum aggressio arduorum: sed etiam processus et consummatio eorum secundum summam de virtutibus. Alio modo dicitur magnanimitas terribilium spontanea et rationabilis aggressio et sic sumitur a Macrobio. Homo enim non dicitur magnanimus si aggrediatur terribilia vel difficulta propter cupiditatem vel glorie vanitatem: sed propter communem utilitatem vel propter honestatem. unde Tullius. Nihil tam angusti animi est ratio quam parum quam amare diuitias. Non enim debet homo absque causa se offerre periculo in tranquillo tempestate optate dementis est: tempestate autem cum euenerit subuenire sapientis est. Unde poeta vis consilij expertis mole sua ruit. Et Seneca in libro de quattuor virtutibus Eris magnanimus si pericula non appetas ut temerari nec formides ut timidus. Magnanimitas videtur distingui in tres partes: scilicet in cordis altitudinem latitudinem et longitudinem. Cordis altum est quod in aduersis non deicitur sed eleuatur. unde Seneca in epistolis non est in tranquillitate non cocuti illud mirare: sed ibi extolli aliquid ubi omnes deprimuntur ibi stare ubi omnes iacent vel cordis altum est cor despicens honores transitorios. Cordis latum est despicens latitudinem diuitiarum. Seneca in epistolis ille ingentis animus est qui diuitias circumsusas sibi multum diuicijs miratus. unde venerunt respicit et ridet eas despicens. Cordis longitudo est per quam vincitur tedium longe expectatio vel longitudo molestie et laboris. Quantum ad medium ad eam pertinet fiducia que est certa spes perducendi ad finem rem que incubata est. Quantum ad finem pertinet ad eam magnificentia que est reprobam que ge-

runtur felix consummatio. Securitas enim secundum Aristoteles in ethicis est intimiditas mali. Unde puerus et vii. Iustus ut leo confidens absque timore erit quod leo sit sine timore babet. puer. xxx. Leo fortissimus bestiarum a nullis pauebit occursum. Securitas enim commendatur puerus. xv. Secura mens quasi iuge conuiuium: et Breg. in mora. quasi continuatio refectionis et tranquillitas securitatis. E conuerso securitas temeraria est reprehensibilis sicut contingit his qui ita securi sunt in mari huius mundi sicut si essent in portu: de quibus Augustinus in libro confessionum nemo securus debet esse in ista vita que tota tectatio nominatur. De hac reprehensibili securitate legitur Bese. in pluribus capitulis tempore diluuij et destructionis sodoine et gomorre et cetera. quomodo homines edebant et bibebant et repentinus aduenit concussus et periclitati sunt. et prima ad Thesal. v. De illa reprehensibili securitate dicitur cum dixerint par et securitas tunc repentinus superueniet interitus. Fortitudo enim commendatur secundum Tullium: quod nomen virtutis antiquitus fuit: solius fortitudinis. Item commendatur quod fortitudo multum competit statui in quo sumus. Mundus enim iste locus est laboris et certaminis ideo in vita presenti valde necessaria est nobis fortitudo. ad Galat. vi. Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes. et Ecclesia. tr. Quodcumque poterit facere manus tua instanter operare: quod nec opus: nec ratio: nec scientia: nec sapientia erunt apud inferos quo tu operas. unde Bernar. In mundo isto quasi in stadio certaminis positus sumus. Alibi per Senecam commendatur dicens. Facilius est gentem unam quam virum unum vincere in quo est animi fortitudo. Similiter commendatur in aggressionibus arduorum. ps. Virriter agite et confortetur cor vestrum. Item in contemptu terrenorum ad Debe. xi. Moy. es negant se filium filie pharaonis magis eligens affligi cum populo dei. Item in sustinentia tribulationum. Lasi. ultimo. Fortitudo est ut mors dilectio. Item in resistentia tentationum. secunda ad Thymoteum. iij. Nemo coronabitur nisi qui legitime certauerit. Item in impugnatione viciorum Job septimo. Multa est vita boni minus super terris. Effectus enim fortitudinis est multiplex de hostibus triumphat. ij. Nachabeo vice simosecundo. Accingisti me fortitudine ad prelium et incuruasti resistentes mihi subitus me. Item homini bona sua seruat. Luce vndecimo. Cum fortis armatus custodit atrium suum in pace sunt omnia que possidet. Item regnum celorum expugnat Mathei. xi. Regnum celorum vim patitur. Item fortitudo ornat. Proverbia. vltimo. Fortitudo et decore indumentum eius. Item hominem ditat. Proverbia. vltimo. Robusti habebunt diuitias. et eodem decimo. Egestate operata est manus remissa. Manus autem fortium diuitias parat. De constantia patientia et perseverantia declaratur inferus.

## Sequitur tertius de temperantia.

**V**l domino gratus viuas esto moderatus  
Non vult sobrietatis rationis frangere metas  
Quando plus poteris in cunctis te modereris  
Vincere cor proprium magis est quam vincere mundum  
Temperet excessus qui non vult esse repressus  
Semper adest vitium si non sit temperamentum  
Quanto maior eris moderatio esse teneris  
Nam cito stultus eris nisi velle tuum modereris.

**I**n isto capitulo actor noster determinat de temperantia. Pro cuius declaratione est premissum quod habet in glosa super. xv. ca. Mathei. Temperantia est refrenatio cupiditatis ab his que temperanter delectant: cum concordat Aug. dicens. Temperantia est in coercendis partibus delectationibus. secundum vero Macrobius temperantia est nihil appetere non appetendum in nullo lege moderationis excedere sub iugo rationis cupiditatem domare. Et sunt temperantie tres species. scilicet sobrietatis: continentia: et modestia. Prima consistit circa gustum in quo ponit modum. scilicet sobrietas. Sobrietas secundum Tullium est refrenatio gula ab excessu cibi et potus. Secunda. scilicet continentia consistit circa tactum quantum ad vim potentie generatiue in quo ponit modum castitatis. habet enim homo vehementem appetitum conservandi se in esse individui per nutritiuam et conservandi se in esse speciei per generatiuam. Isti autem appetitus restringuntur per sobrietatem et continentiam. Continentia est virtus per quam cupiditas consilij gubernatione regitur. Tamen quod cupiditas habet duas species. scilicet licet inordinatum appetitum delectandi et inordinatum appetitum habendi sic continentia videtur

habere duas partes unam que refrenat appetitum voluntatum et aliam in que refrenat appetitum diuitiarum secundum glossam super secundum capitulum Luce etc. Tertia scilicet modestia consistit in dictis et factis factum autem prout accipitur pertinet ad tres sensus: visum: auditum: et olfactum. etiam hoc factum pertinet ad tactum non quidem qui est in generatiua: sed ad alios tactus quorum organa sunt manus ad percipiendum vel capiendum et pedes ad ambulandum in omnibus istis modum ponit modestia. Modestia est virtus per quam pudor honestus caram et stabilem comparat auctoritatem. Tullius tamen dicit quod clementia est pars temperantie: ideo secundum eundem debet annumerari cum predictis tribus: et est clementia secundum eundem virtus per quam motus animi in odium alicuius temere concitatus benignitate continetur. secundum vero Senecam clementia est temperantia animi in potestate vlciscendi vel leuitas superioris aduersus inferiorem in penis constituendis: licet enim clementia necessaria sit omnibus maxime tamen principibus. unde dominus primus principem populi sui constituit Moy sen qui erat vir mitissimus. Nume. xij. et xij. Regum vicesimo. Legitur quod reges domus israel clementes erant. et Hester. xij. Volui nequaquam potentem abuti magnitudine: sed clementia et leuitate gubernare subiectos. Exemplum habemus Dabai vicesimo primo de saluatore nostro dicens per prophetam alibi. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus: in cuius clementie signum inunguntur reges christiani et ecclesie prelati. unde Seneca nullum ex hominibus clementia magis quam regem aut principem decet. Ille enim qui preest quandoque debet parcere quandoque vltionem capere. De hoc habemus exemplum Hester octavo. Quomodo virga assueri regis extenta signum erat clementie non extenta signum erat vltionis. Temperantia enim animam decorat: quia sicut in naturis forma est decetior: materia sic et in moribus plus commendatur modus quam ipsa actio. Dicitur. Est modus in rebus sunt certis denique fines: quos ultra citraque nequit consistere rectum. et alibi poeta. Auro quid melius: iaspide: quid iaspide sensus: quid sensu: ratio: quid ratione modus. igitur omnibus adde modum: modus est pulcherrima virtus. Temperantia enim propter hoc comparatur soli qui melius planetarum est et decetior inter omnes. Unde Hierony. Commendans temperantiam ait. qui temperantie virtutem habet viuit vt homo qui vero eam non habet viuit vt brutum: qui enim post carnem ambulat in vltrem et libidinem prout quasi irrationabilia iumenta reputantur. De continentia viduali modestia et sobrietate plura dicentur inferius.

¶ Sequitur de donis et primo timoris.

**P**Re cunctis timeas dominum simul et reuerere  
 Ni dominum metuas opus est te cuncta timere  
 Si dominum metuis contraria nulla timebis  
 Si quis amet dominum semper reuertebitur ipsum  
 Humano more non est amor absque timore  
 Non sibi seruilis sed amicitia reuerenti

Non timeas hominem nec mundum te tribulantem  
 Sed dominum metue qui regnat semper vbiq;  
 Qui valet in patria te ponere siue gebenna  
 Si christum metuis semper peccare cauebis  
 Si metuis dominum tibi donabit paradysum.

**I**n isto capitulo actor noster determinat de donis timoris: sed quia fit mentio de donis in rubrica est premitendum quod licet omnes habitus possint dici generaliter dona dei specialiter tamen et appropriate sunt septem dona spiritus sancti: scilicet timor: pietas: scientia: fortitudo: consilium: intellectus: et sapientia: vbi est notandum quod differentia est inter donum et datum: quia donum commotat effectum in habitu sicut misericors. datum autem commotat in actu sicut miserator secundum doctores super. xv. dist. i. sententiarum. Ista enim dona dantur vt per ea expellantur septem vicia: per timorem superbia: per pietatem inuidia: per scientiam ira: per fortitudinem accidia: per consilium auaritia: per intellectum gula: et per sapientiam luxuria: sicut scribitur Ephe. quarto. Ascendens christus in altum captiuam duxit captiuitatem dedit dona hominibus: hec septem dona dicuntur septiformis gratia spiritus sancti seu septem effectus que quidem dona dicuntur dari ibi in glossa contra septem mala: scilicet sapientia contra stultitiam: intellectus contra ebrietudinem: consilium contra precipitationem: fortitudo contra timores: scientia contra ignorantiam: pietas contra

duritia. timor contra superbia. Alio modo dicuntur illa septem dona dari propter expedendas vires naturales. Nam vt ascribitur indiget expediri tam in prosperis quam in aduersis. In prosperis quidem per timorem in aduersis per fortitudinem concupiscibilis indiget expediri quantum ad effectum respectu dei quod fit per gustum sapientie etiam quantum ad effectum respectu proximi quod fit per pietatem. ratio indiget expediri in veritatis speculatione quod fit per donum intellectus et veritatis electione quod fit per donum consilium et in electi executione quod fit per donum scientie. Ite dicuntur septem dona propter regimen active vite et contemplatiue. Contemplatiua dicitur habere timorem ad reuerentiam maiestatis. Intellectum ad intelligentiam veritatis sapientiam ad gustum bonitatis. Actiua vita dicitur habere pietatem ad agendum. scientiam ad directionem pietatis. consilium ad directionem fortitudinis. fortitudinem in prosperis et aduersis recte conducendis vt dictum fuit supra in. c. de fortitudine. Plura autem dona sunt ad intellectum spectantia quod licet cognitionis multum expedit ad dirigendos pedes nostros in viam rectam dei. Greg. enim super Ezech. quod per sapientiam sumus maturi per intellectum puidi. per consilium. cuncti. per fortitudinem aiosi per scientiam discreti. per pietatem misericordes: et per timorem humiles. hec de donis in generali. ¶ Queritur vtrum sit differentia inter virtutes et dona. So. Greg. super Job. dicit quod sic quod virtutes sunt ad agendum recte. bitus donorum ad agendum expedit. Habitus beatitudinum ad agendum vel patiendum perfecte.

¶ Sequitur in speciali de dono timoris.

**T**imor secundum Augustinum super Job. est fuga mali ne pdat homo quod amat. sapiens enim timet et declinat a malo. stultus autem transiit et confidit. puer. xiiij. et enim veratur contra sex species timoris. scilicet naturalis: humanus: mundanus: seruilis: initialis: et filialis: naturalis est timor quo quilibet timet naturaliter nocuentum nature et ille timor nec est meritorius nec de meritorius quod non subiacet libero arbitrio. Et de naturalis non a natura instituta sed de instituta quod ille timor est pena pro peccato proximo parentum in scriptura: hoc timore spiritus naturalis mori timuit. Mar. ix. Lepit iesus pauere. et Mat. trvi. Eadem sententia habet. Pro quo est notandum quod duplex voluntas fuit in christo. scilicet increata et creata. de increata suspensio: de voluntate creata est dicendum quod duplex. scilicet rationis et sensualitatis. Ite voluntas rationis est duplex. scilicet rationis. vt ratio est. et voluntas rationis vt natura est. Voluntas rationis vt ratio est conformauit se voluntati increate sed voluntate rationis vt natura est et voluntate sensualitatis volunt aliquid proprium quod non voluit voluntate rationis vt ratio est seipsum mori nec in hoc fuerunt ille voluntates contrarie licet voluta fuerint contraria quoniam secundum voluntatem diuinam quod iustum erat voluit: secundum voluntatem rationis iuste consentit: secundum voluntatem sensualitatis penam recusauit. Et sic quilibet voluntas quod suum erat tenuit. scilicet diuina voluntas tenuit iusticiam voluntas rationis tenuit obedientiam: voluntas sensualitatis tenuit naturam. secundum Albertum in primo li. sui compendij theologie etc. Timor humanus est. quis timet pellem suam et ille timor nascitur ex nimio amore presentis vite et est quando homo actus eius mortalis: scilicet cum potius quis peccaret mortaliter quam amitteret vitam suam. de quo Job. xij. Qui amat animam suam in hoc mundo perdet eam. Quandoque actus istius timoris est venialis: vt cum quis faceret prius veniale peccatum quam permitteret se occidi. Mundanus timor est quo quis timet in malis rebus suis ille timor nascitur ex nimio amore reipsum temporalium et est quodammodo mortalis et quando homo venialis vt supra. Iste timor fuit in iudeis qui occiderunt christum. Jobannis. xi. Si dimittimus eum sic omnes credent in eum: et venient romani et tollent locum nostrum et gentem. Timor seruilis est quo timet quis peccare propter gebenam principaliter: et iste timor non est cum charitate. unde Augustinus. Inaniter putat se esse victorem peccati qui timore non peccat. Timor initialis est quo quis timet gebenam et dei offensam. Unde quasi habet duos oculos vnum ad penam aliam ad deum et hic vltimus oculus debet esse principalior. Iste timor est cum imperfecta charitate. de quo prima Joban. iij. Perfecta charitas foras mittit timorem quoniam timor: penam habet. glossa timorem illum de quo dicitur Initium sapientie timor domini. Ecclesia. primo. Quo timet quisque insipiens opera iusticie ne veniat districtus iudex et se minus castigatum daret qui enim sic timet non est perfectus in charitate. Et si dicatur quod sancti maxime timuerunt gebenam. respondetur quod maxime timuerunt et cauerunt ea que ad gebenam ducunt. Grego super Job. Notandum que sit perfecta charitas que non patitur secum timorem dicit quod duplex est perfectio charitatis: scilicet vna est necessitatis et sufficientie. Alia est priuilegiata sanctitatis et excellentie quas perfectiones tangit prosper libro tertio de contemplatiua vita dicens Perfecti sunt illi qui per se deum diligunt qui volendo quod vult deus nullis peccatis quibus offenditur deus acquiescunt et semper ad virtutes diligendas et habendas se extendunt: perfectionem necessitatis tangit cum dicit quod deus vult: hec perfectio charitatis bene comparatur secum aliquos timores. Perfectionem excellentie charitatis tangit cum dicit et semper ad virtutes diligendas et habendas se extendunt: et hec perfectio charitatis foras mittit omnem timorem qui quidem timor: habet penam vt ait Augustinus. superius. Timor filialis est quo quis

timor offensam dei vel separationem a deo talis enim canet offensam patris celestis sicut bonus filius etiam si sciret ex illa offensa nihil mali et accidere cum tali timore est securitas cum assit perfecta caritas. prima Job. iij. In hoc perfecta dei caritas est nobiscum. Est ad huc alius modus timoris qui dicitur timor reuerentie qui solus inter alios erit in patria sicut dicit ps. Timor domini sanctus permanet in seculum seculi. Et talis reuerentia est refugio a considerata magnitudine dei in propria paruitate: quia dictum extitit quod timor est fuga mali. Est notandum quod malum diuiditur in malum pene et malum culpe. Timor filialis fugit malum culpe: scilicet dei offensam. timor naturalis naturaliter fugit malum pene. Fuga mali pene voluntaria pertinet ad alias quatuor species timoris. Ad huc malum pene diuiditur in penam sensus et penam dam. Et utraq; diuiditur in temporalem et eternam penam. Fuga pene sensus temporalis pertinet ad timorem humanum. Fuga pene sensus eterne pertinet ad timorem seruilem. Fuga dam temporalis pertinet ad timorem mundanum. Fuga dam eterne pertinet ad timorem initialis finis summa de virtutibus. Multa enim debent nos incitare ad timorem. vnu est consideratio culpabilitatis nostre. Berni. Qui memor est malorum suorum et diuini iudicii semper tristis erit. Aliud consideratio misericordie quam deus exhibet hominibus in presenti et iusticie in futuro. Unde Augustini. fin magnitudinem misericordie in presenti erit magnitudo iusticie in futuro. aliud consideratio iusticie quam legitur dominus fecisse in hoc mundo. Primo de lucifero et suis complicibus. Luce decimo. Videbat sathanam quasi fulgur de celo cadentem. De pena inflata primis parentibus pro peccato eorum de diluio propter peccatum carnis etc. Aliud consideratio dominice passionis. Bernar. ex consideratione remedij periculi mei est timor caritatem. Aliud exemplum saluatoris qui fleuit videns statum nostrum periculosum. Luce decimonono. Videns iesus ciuitatem fleuit super illam. Aliud consideratio diuini iudicii austeritatis. Deut. xxxij. Si arripuerit iudicium manus mea: reddam ultionem hominibus meis: et bis qui oderunt me. Timor enim multa bona facit peccatum erpellit. Ecclesia. i. Intium sapientie timor domini. Negligentiam abijcit. Ecclesia. septimo. Qui timet deum nihil negligit. Deum tem stabilis. Proverbio. decimo sexto. In timore domini declinatur a malo. Spiritualiter dicit ps. Non est inopia timoribus deum. et alibi timoribus deum nihil deest. Timor bona opera cumulat. Ecclesia. decimo octavo. Qui timet deum faciat bona. cor delectat. Ecclesia. i. Timor domini delectabit cor vitam prolongat. in eodem Ecclesia. timor domini apponit dies. Deuotione irrigat. Proverbio. decimo quarto. Timor domini fons vite. Eternaliter remunerat. Ecclesia. i. Timentibus deum bene erit in extremis: et in diebus defunctionis sue benedicentur. Timor enim seruilis donum. si est nec tamen cum. si est sicut aurore est a sole nec tamen est cum sole. Timor seruilis sic spiritu sancto locum prepat ut eum sicut seta filius introducat. Seta autem sic filium introducit ut ipsum precedat: sed cum ipso non permanet sicut ait. Augustini. Timor seruilis est bonus quo nemo bene vitur: quia licet habitus timoris seruilis sit bonus in se in quem etiam donum. si est tamen actus eius est quadoque peccati: timor seruilis duo facit: prepat viam caritati. retrahit a peccato metum pene tamen ratione primi boni est ratione secundi distinguitur: quia vsus seruilis timoris est duplex: scilicet cum quis vitur gentia bene vel cum quis vitur feruilitate. Primum modo vsus est bonus: scilicet abhorere penas eternas quod bonum est: cum sit etiam in timore initiali. Secundo modo vsus eius est malus: quia sic vsus eius est vitare malum ex coactione per penam: cuius tamen affectus habet in voluntate: et sequeretur effectus si separaretur impunitas ut ait Augustinus dicens. Timor seruilis bonus est. Non tamen qui timet seruiler bene agit quia agere bonum est ex bonitate facti. Sed agere bene. id est meritorie est ex bonitate agentis qui agit ex virtute caritatis et gratie. Timor initialis sic dicitur est: quia est primo incipientium qui ad huc in angustia sunt super peccato suo quod commiserunt: sed hec angustia nutritur foras quando conscientia serenatur ad plenum. Perfecta dei caritas dicitur foras mittere timorem initialis in quantum habet naturam timoris seruilis: scilicet finis hoc quod habet oculum ad penam. Timor enim initialis habet duos oculos: vnum ad gloriam qui est ei essentialis. Alterum oculum habet ad penam qui est ei accidentalis. Sed timor seruilis est essentialis. Preterea timor initialis abstinetur a peccato veniali propter penam purgatorij quo casu potest conuenire cum perfecto qui etiam timet penam purgatorij in quantum est dilatoria glorie sine separatione ad tempus. Pro ulteriori declaratione premisorum est notandum quod duplex est amor: scilicet filialis quo deum diligimus propter se tantum. Et mercenarius quo diligimus deum principaliter propter se et secundario habito respectu ad mercedem. Hinc duplici amori responder duplex timor: scilicet filialis et initialis. Filialis timor respondet filiali amori. Initialis timor respondet amori mercenario. Timor filialis proprie timet offendere deum qui etiam si propter peccatum non separaretur a deo tamen a peccato abstineret ne ipsum deum offenderet: et in hoc differt filialis timor ab initiali. Alia differentia est quod

timor initialis est imperfectior: sed timor filialis est perfectior. Alia differentia est quod cum in timore pene duo sunt scilicet punctio et cautela: ipsa punctio pertinet ad timorem initialis. Talis enim punctio est ex conscientia peccati de quo nescit an sit dimissum. Cautela vero pertinet ad timorem filialem sicut enim perfectus canet peccatum et deum offendere: ita prosequens canet penam sed tamen pro accidentibus. Timor enim dei seu filialis est sanctus et castus. Sequitur textus de dono pietatis et misericordie.

**S**is vis gaudere semper miseris miserere  
Si pius es miseris pietate dei poteris  
Utilis est pietas plusquam terrena potestas  
Nemo potestate saluatur sed pietate  
Septem corporea fac pauperibus pia facta

Pasc e famelentes pota nimium sitientes  
Indue nudatos redimas de carcere captos  
Egros conforta peregrinos collige porta  
Defunctos sepeli sic sumes gaudia celi  
Corrige peccantes: ac instrue pauca scientes  
Consume non doctos: prope pro tribulatis  
Conforta mestos: porta patiens onerosos  
Offensas sponte: ledendi corde remitte.

In isto capitulo actor noster determinat de dono pietatis et misericordie. pro quo est notandum finis Greg. sup Job quod pietas put est vnu de septem donis sumit pro misericordia. dicit enim pietas opus misericordie docet glo. vero sup quantum capi. Mat. videf velle quod pietas sumat pro cultu dei seu pro veneratione reus sacraz. Vnde Gregorius culturam dei pietatem dicimus esse. Qui enim pie querit honorat sancta. vnde Aug. cum Grego. Pietas hominem sub ingo dei subijcit tanquam aial mansuetum: et sic pietas facit deum coli et venerari. Tamen finis veritate misericordie et veneratio sanctorum conuincunt se. Misericors enim deum venerat in pauperibus: immisericors deum in pauperibus despiciat. puer. xij. Qui calumnia egentem exprobat factori suo. Honorat autem eum qui misera tur pauperis. Donor autem enim angeli in pauperibus cum pauperes honorent propter angelos eis ad custodiam deputatos et angeli continentur in contemptu pauperum. Mat. xviij. Videte ne contemnatu vnu ex his pusillis. Dico enim vobis quod angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei. Aliquibus tamen doctoribus videtur quod pietas put est donum differt a misericordia in hoc quod pietas respicit spiritalem necessitatem et misericordia respicit corporalem necessitatem et sumunt occasiones talis distinctionis et eo quod dicit glo. sup pme ad Tim. iij. cap. Pietas ad oia utilis est ois summa discipline christiane consistit in pietate et misericordia ibi pietas et misericordia connumerant tanquam diuersa. Aliquibus tamen alijs videtur quod pietas releuando miseriam priorum procedat et principijs fidei. Misericordia vero procedit ex principijs iuris naturalis misericordia dat pauperi elemosynam: quia frater noster est naturalis eiusdem speciei nobiscum. Pietas vero dat elemosynam: quia filius dei est per adoptionem vel membrum corporis christi: vel quia christus reputat sibi fieri quod sit pauperibus. Mat. xvi. Quadiu fecistis vni ex minimis meis mihi fecistis. Latria est honor deo exhibitus et que soli deo competit glo. super illud. Mat. xvi. Dominum deum tuum adorabis et illi soli serues et vocatur a Tullio religio. Latria de tali latria seu adoratione legitur. Luce. xxiij. Postis genibus orabat dicens etc. et Mat. xvi. Ultimo. De discipulis quomodo videntes iesum adorauerunt eum. et Apo. iij. de. xxij. senioribus qui procedebant ante sedentem in throno si adorauerunt deum dicentes amen. quod soli deo pertinet. neque latria seu adoratio ambobus genibus fletis patet Ysaie. xliij. Gloriam meam alteri non dabo glo. super. xx. capitulum. Exodi vbi dicitur non adorabis ea neque coles: ponit differentiam inter adorare et colere. nam quis inuitus potest adorare adulando regibus ydolatrie: sed colere est toto animi affectu et studio mancipari. Et reperitur triplet cultus deo debitus: cordis: oris: et operis. Augustinus loquens de theosopia siue pietate que est cultus dei dicit quod consistit in cognitione dei et dilectione cum debita subiectione: et hoc spectat ad cultum cordis. Cultus oris est vocalis professio maiestatis diuine quam fideles faciunt deum orando laudando benedicendo gratiando etc. Cultus operis est quando aliquis propter recognoscit singulare dominum dei quod ecclesia recognoscit. d. christo tu so

lus dñs etc. Ad cultum opis pertinebant aialia quoz immolatione ostendebant se deo subiectos et ostēdebāt deū posse eos occidere: s; hodie sacrificiū deo spūs p̄tribulat. Dulcia est bono: erubuit? creaturis que p̄sunt vt angeli sancti et superiores qui p̄sunt in hoc mūdo etc. Reuerētia nō est q̄ debet reb? deo deditis vt loco sacro: tñ fm aliquos talis reuerētia ē: timor: eo q̄ reputam? nos indignos. Bēn. xvij. Terribilis ē loc? iste nō est hic aliud nisi dom? dei et porta celi. Non legit? em̄ r̄p̄m tantā irā ostēdisse in hoc mūdo sicut qñ eiecit vendētes et emētes de tēplo eo q̄ reuerētia debita tēplo nō eribebatur. Mat. xxi. et Jobā. ij. p̄missis cōcordat cōpen. theologie dicēs q̄ donū pietatis consistit in trib? in cultu dei. in veneratiōe sacre scripture: et in honore p̄mi. Cult? dei consistit in p̄fessione diuine maiestatis: hoc est theofobia. veneratio sacre scripture consistit in hoc vt ei firmiter credatur vt sollicite custodiatur vt fideliter dispēsetur. Honor p̄mi consistit in reuerētia superior: in cōformitate equaliū: et in subuēctione inferior. De misericordia notādum est q̄ est virt? per quā anim? sup calamitate afflictorum mouet. Damascenus dicit q̄ misericordia est tristitia in alienis dānis. Misericordia filiū dei in mundū fecit descēdere: et eadē misericordia hoīes in celū ascēdere ad significādū hoc: x̄ps a mōte oliueti in celū ascēdit in mōte oliueti emittētia misericordie designat. misericordia em̄ sup exaltat iudiciū. Jaco. ij. Superaltat misericordia iudiciū. Cōpassio em̄ est magna virt?. Bēn. Greg. sup illd. Job xxx. Compatiebatur aia mea pauperi dicit q̄ plus est cōpassio q̄ datum.

¶ Sequitur textus de dono sciētie.

Multa sciunt et se bene scire relinquunt  
 Temet cognosce dominū cognoscere posce  
 Tu melior fieres si te prozsus bene scires  
 Quam si negligeres et cetera corde teneres  
 Discere ne cesses si doctor maximus esses  
 Nam per doctrinam poteris vitare ruinam

Non curans scire merito quod scire tenetur  
 Si super hoc erret non excusatus habetur  
 Est quasi vile pecus ignorans et quasi cecus  
 Precipue regere qui debet siue docere  
 Cecus agens cecus facit ipsum sternere secum.

In isto cap. ac. noster determinat de dono sciētie dicēs q̄ donū sciētie est seipm̄ cognoscere p̄rio. Pro declaratiōe ist? est premittendū q̄ donū sciētie est idē in esse sicut prudētia s; differit rōne agēdi. nam prudētia p̄cedit ex principijs iuris naturalis. scia nō ex principijs fidei. Propri? act? donū sciētie ē docere recte cōuersari in medio prauē natiōis et p̄uerse. Ad hoc aut? q̄ alijs cōuerfet in medio prauē natiōis et p̄uerse tñ requirūt. Prīmū est q̄ habeat rōnes quib? se defendat ab ipgnātib? fidē suā. vñ sciētie donū nō tñ supponit ea q̄ scripta sunt in libris theologie: s; etias q̄ scripta sunt in tota p̄bia quib? inuaf ad p̄bādum fidē. Scdm̄ est q̄ a malo abstineat. Tertū est q̄ bene et prudēter temporalia administret. Sciētia em̄ prout est donū potest sic describi. Sciētia est humanaz rerum cognitio saluberrime fidei deseruēs. Et sumitur bec diffinitio ex verbis augustini. xiiij. de trinit. Sapiētia vero est diuinarum atq; humanarum rez sciētia: vt vi debetur. Ego quoq; et diuinarum et humanaz rez et sapiētiā sciētiā dici posse non nego. Verūta men fm̄ dictū apostoli. i. ad corinth. xij. Alij datur sermo sapiētie. alij sermo sciētie etc. quare superior diffinitio debet sic intelligi: videlicet vt diuinarum rerum cognitio proprie sapiētia nuncupetur: humanarum vero proprie cognitio sciētie nomen obtineat. vnde Augusti. super illud. i. ad corinth. xij. Sapiētia est in contemplatione eternorum: sciētia est in actione temporalium. Donū sciētie est habitus infusus quo homo habet iudiciū circa credenda et agenda. Ad donū sciētie pertinet cognoscere que sint vera bona et mala: et que sint vmbre bonorum et maloz. Item ad donū sciētie pertinet discernere inter maiora bona et minora: maiora mala et minora: siue bec mala veniant ex parte anime siue corporis siue demonū siue prozinoz siue rerum temporalū. Donū sciētie proprie pertinet ad malū et bonum inquantū mouent affectū nostrū. Unde a tali malicia denoiatur. Bēn. ij. Cum dicitur lignū sciētie boni et mali eodē. ij. capitu. Eratis sicut dñs sciētes bonū et malū. Item ad donū sciētie pertinet cognoscere deceptiones quas bona presentia et mala que nō sunt vera bona nec vera mala faciunt hominibus. Propter has deceptiones capiunt homines non vera bona pro veris bonis: